

**PROTOKÓŁ NR L / 2014**

Lista obecności stanowi załącznik do Protokołu.

**Ad.1**

Przewodniczący Rady Gminy Gerard Przybyła dokonał otwarcia sesji stwierdzając prawomocność obrad; na sesję przybyło 11 radnych: nieobecni radni Marian Gzuk, Rafał Lincner, Henryk Postawka, Krystian Placzek.

Rada Gminy przy 11 głosujących przyjęła porządek obrad, który przedstawia się następująco:

1. Otwarcie sesji -stwierdzenie prawomocności obrad.
2. PODEJMOWANIE UCHWAŁ W SPRAWIE:
  - 1) *rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy Nędza*
3. ZAMKNIĘCIE SESJI .

**Ad. 2**

Radny Jan Francus przedstawił sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, wprowadził autopoprawkę do sprawozdania – w miejsce „art. 29” należy wpisać „art. 229”, poinformował Radę, że Wójt Gminy była obecna na posiedzeniu Komisji Rewizyjnej i złożyła obszernie wyjaśnienia. Uważa, że jest to działanie opozycji, uznał za nieprawidłowe zachowanie nauczyciela, który był obecny na radzie pedagogicznej i przekazał nieprawdziwe informacje Panu Franciszkowi Marcol; wszystkie zarzuty Pana Franciszka Marcola wobec Wójta Gminy są nieprawdziwe. Komisja Rewizyjna uznała za bezzasadną skargę Franciszka Marcola na działalność Wójta Gminy Nędza

Radny Julian Skwierczyński zapytał dlaczego radni w materiałach na sesję nie otrzymali pisma z CBA oraz pisma skierowanego do CBA przez Franciszka Marcola  
Przewodniczący Rady Gminy odpowiedział, że pismo było kierowane do Przewodniczącego Rady, a nie do Rady Gminy, Przewodniczący skierował je do Komisji Rewizyjnej celem rozpatrzenia, natomiast Radni otrzymali go przed dzisiejszą sesją i mieli czas by z nim się zapoznać.

Radna Renata Bienia zapytała Wójta Gminy czy stwierdzenie zawarte w piśmie w ogóle padło na spotkaniu rady pedagogicznej. Wójt Gminy odpowiedziała, że absolutnie nigdy nie wypowiedziała takich słów; na sali są obecni świadkowie, którzy byli obecni na tym spotkaniu i mogą to potwierdzić.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Krystian Okręt poinformował Radnych, że spotkania Rady Pedagogicznej są tajne i nauczycieli obowiązuje tajemnica służbowa i wszelkie ustalenia na spotkaniu tej Rady nie powinny wyjść poza szkołę.

Radny Julian Skwierczyński zapytał czy na posiedzeniu rady pedagogicznej mogą być osoby postronne. Wójt gminy odpowiedziała, że osoby postronne nie mogą uczestniczyć w posiedzeniu rady pedagogicznej, ale Wójt Gminy został zaproszony na posiedzenie tej rady przez Panią Dyrektor, więc w tym momencie nie była osobą postronną i przyjęła to zaproszenie tylko z jednego powodu – to był wyraz szacunku dla rady pedagogicznej, chciała przekazać radzie pedagogicznej informację o niewinności Pani Dyrektor, iż wszystkie rzeczy pisane w prasie były nieprawdą. Wójt Gminy poinformowała Radnych, że przekazała Panu Redaktorowi cały komplet dokumentów tej sprawy. Wójt Gminy stwierdziła, że osoby, które chcą z nią walczyć i ma inną wizję zarządzania gminą powinny przyznać się do tego oficjalnie.

Radny Jan Francus stwierdził, że ten donos miał tylko jeden cel – wyeliminowanie Pani Wójt jeśli miałyby startować w przyszłych wyborach.

Radna Renata Bienia stwierdziła, że zapominamy w dzisiejszym świecie że ważny jest głos drugiego człowieka. Jeśli druga osoba potwierdza, że nie padło takie stwierdzenie to nie powinno być dalszej dyskusji tylko powinniśmy przejść do głosowania.

Rada Gminy przy 11 głosujących, 10 głosami za, 1 głosem przeciw i 0 głosami wstrzymującymi się **przyjęła Uchwałę Nr L-379-2014** w sprawie *rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy Nędza*

Przewodniczący Rady Gminy w odpowiedzi na wniosek o udostępnienie informacji publicznej Radnego Juliana Skwieczyńskiego dotyczącego protokołów z posiedzeń doraźnej Komisji Statutowej udostępnił w obecności Rady Gminy teczkę z prac tejże Komisji, by udowodnić, że przesłane wcześniej protokoły Radnemu nie są sfalszowane.

### **Ad. 3**

Przewodniczący RG po stwierdzeniu zamknął sesję nadzwyczajną Rady Gminy Nędza w dniu 25 kwietnia 2014 roku godz. 7<sup>44</sup>.

Na tym Protokół zakończono.

Protokołowała J. Ratuszniak